
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE YARINACOCHA 

RESOLUCION DE ALCALDIA N° ^/S -2018 -  MDY

Puerto Callao, 0 ¿  ENE 2018
VISTOS:

El expedien te  A dm in is tra tivo  de T rám ite  In te rno  N °00043-2018 , el cual contiene el 
:o rm e N°006-2018-MDY-GAF-SGRH de fecha 04 de Enero de 2018, y el In fo rm e  legal N° 001- 

-Q18-MDY-GAJ de fecha 04 de Enero de 2018;
\

CONSIDERANDO:

Q u^eJ^A rtícu lo  194° y 195° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con el 
\  A rticu lo  I I  del T ítu lo  Pre lim inar de la Ley N° 27972, L e y  O rg á n ic a  d e  M u n ic ip a lid a d e s  establece: 

"qu e  las m u n ic ip a lid a d e s  p ro v in c ia le s  y  d is trita le s  so n  ó rg a n o s  d e  g o b ie rn o s  local, q u e  g o za n  de  
a u to n o m ía  e c o n ó m ic a , a d m in is tra tiv a  y  p o lítica , en  lo s  a s u n to s  d e  s u  c o m p e te n c ia . La a u to n o m ía  
q u e  la c o n s titu c ió n  d e l e s ta d o  e sta b le c e  p a ra  las m u n ic ip a lid a d e s  ra dica  e n  la fa c u lta d  d e  e je rc e r  
a cto s  d e  g o b ie rn o , a d m in is tra tiv o  y  d e  a d m in is tra c ió n  con  su je c ió n  a l o rd e n a m ie n to  ju r íd ic o , con  
la f in a lid a d  d e  e m it ir  a c to s  a d m in is tra tiv o s , d e  a c u e rd o  a la le y ;

Que, el a rtícu lo  3° de Decreto Legislativo N° 1057, Prescribe Q ue El Contrato  
A d m in istra tivo  De Servicios C onstituye  En Una M odalidad Especial Propia Del Derecho  
A d m in istra tivo  Y  P riva tivo  Del Estado  -n o  se encuentra su je to  a ley de bases adm in is tra tiva , 
al régim en laboral de la activ idad  privada ni a o tras norm as que regulan las carreras 
adm in is tra tivas  especiales , por lo ta n to  no se aplica a los contra tos de prestación de servicios de 
consultoría o de asesoría , s iem pre que se desarrollen en fo rm a autónom a , fuera de los locales o 
centros de trab a jo  de la entidad ;

Que, la citada norm a regula el régim en especial de contra tación  adm in is tra tiva  de 
servicios , y tiene  por ob je to  o rgan izar los princip ios de m éritos y capacidad, igualdad de 
oportun idades y p ro fesiona lism o de la adm in istración pública , siendo que los contra tos deben 
tene r una duración de te rm inada  de acuerdo al artículo 5°, pudlendo ser renovables;

Que, m ediante  In fo rm e  de vis to , el Sub Gerente de Recursos Hum anos, solicita la 
conform ación del Com ité para lleva r a cabo el Proceso de Contratación de Personal bajo el régimen 
laboral especial del Decreto Leg isla tivo N°1057, que regula el C ontrato  A dm in is tra tivo  de Servicios 
, correspondiente al año fiscal 2017;

Que, m ed ian te  Decreto Suprem o N° 075-2008-PCM, se aprueba el reg lam ento  del Decreto 
Legislativo N °1057, que regula el rég im en especial de Contratación A d m in is tra tiva  de Servicios, 
debiendo la entidad observar ob liga to riam ente  los requis itos que se indican en el a rtícu lo  tercero  
del citado Reglam ento, indicando que el procedim iento  de contra tac ión  consiste en: Preparación 
, Convocatoria , e lección y Suscripción y Registro del C ontra to ;

Que, el A rtícu lo  15° del d ictado Decreto Supremo N° 075-2008-PCM , MODIFICADO POR 
EL Artícu lo 1° del Decreto Suprem o N° 065-2011-PCM , establece que el órgano de los contratos 
adm in is tra tivos de servicios es la oficina de Recursos Humanos de cada en tidad ;

Que, la ley N° 29849, ley que establece la e lim inación progresiva del Régimen Especial 
de C ontratación A dm in is tra tiva  de Servicios , regulado m ediante  Decreto Legislativo N°1057, 
dispone en el a rtícu lo  8 °, lo s igu ien te ; "El acceso a l-rég im en de C ontratación A dm in is tra tiva  de 
Servicios, se realiza ob liga to riam ente  m ediante concurso público. La C onvocatoria  se realiza a 
través del porta l Ins titu c iona l de la entidad convocante, (...);



Vs:

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE YARINACOCHA W 1
I

Que, es com petencia  del T itu la r del Pliego, designar m ed ian te  Resolución, al com ité  que 
será encargado de conducir el proceso de selección, conform e a la norm a tiv idad  v igente . Dicho 
Com ité estará conform ada por 03 m iem bros titu la res  y tres  m iem bros suplentes;

Que, estando a las consideraciones expuestas y en uso de las facu ltades conferidas por el 
inciso 6) del a rtícu lo  20° de la Ley N° 27972, ley orgánica de M unicipalidades;

SE R ESU ELV E:

ARTÍCULO PRIMERO: DESIGNAR a los nuevos m iem bros del Com ité de Proceso de 
C on tra tac ioX de  Personal en la m odalidad de CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVICIOS (CAS)
-  EJERCICIO ^0,18, la m ism a que estará conform ada de la s igu ien te  m anera:

P R E S I D E N T E

M IE M B R O

M IE M B R O

M IE M B R O

M IE M B R O

M IE M B R O

M IE M B R O S  T I T U L A R E S :

G E R E N C I A  M U N I C I P A L

G E R E N C I A  D E  A D M I N I S T R A C I O N  Y  F IN A N Z A S  

S U B  G E R E N C I A  D E  R E C U R S O S  H U M A N O S  

M IE M B R O S  S U P L E N T E S :

G E R E N C I A  D E  P L A N E A M I E N T O ,  P R E S U P U E S T O  Y  R A C I O N A L I Z A C I O N  

G E R E N C I A  D E  S E R V I C I O S  P U B L I C O S  

G E R E N C I A  D E  A D M I N I S T R A C I O N  T R I B U T A R I A

ARTÍCULO SEG U N D O : ESTABLECER que dicho Com ité es responsable adm in is tra tiva  
y /o  Judic ia lm ente en su caso, de cua lqu ier Irregularidad com etida, el cual se encargara de la 

■j ^ V '^ T N ^ X d ire c c ió n  y desarro llo  del Proceso de selección a que se contrae el a rtícu lo  an te rio r, debiendo 
i ■/ M o Y |N a b o ra r las bases y el cronogram a del m ism o;

ARTÍCULO TER CER O : DEJAR SIN EFECTO, todo acto reso lu tivo  contra rio  a la presente 
■resolución;

ARTICULO CU AR TO : ENCARGAR a la Sub Gerencia de In fo rm ática  y Estadística la 
Publicación de la presente resolución en el porta l web de la entidad Edil;

ARTICULO Q U IN TO : ENCARGAR a la Oficina de Secretaria  General y Arch ivo, notifica r 
la presente Resolución a los m iem bros designados del presente Com ité para el cabal cum plim ien to  
de sus funciones, así com o su correspondiente  d is tribución .

REGISTRESE, COM UNIQUESE, CUM PLASE Y ARCHIVESE

MUNICIPALIDAD distrito, q í  yarinacocha

/ I d u _______
Bacli A'dm'RÓÑYDEfAGUILACASTRO


